Il faut donc s'appuyer sur un autre habitus, qui est infusé par Dieu et qui, en tant que tel, ne saurait conduire à croire quelque chose de faux bien qu'il ne mène pas à un assentiment évident⁴⁴⁰. On voit ainsi que ce qui fait, pour Godefroid, le caractère vertueux de l'acte de foi, est la raison formelle selon laquelle il est possible de le saisir comme un acte bon :

« [...] une telle disposition sera un habitus intellectuel qui doit vraiment être appelé vertu, parce qu'il parfait celui qui en dispose et rend son action bonne en tant que,

⁴³⁶ « [...] id per quod cognoscitur quod est formalis ratio obiecti differt essentialiter, sicut contingit in scientiis quod una et eadem conclusio secundum substantiam potest sciri per diversa media diversarum demonstrationum et rationum ; et secundum hoc erit una materialiter differens et plures formaliter. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 367)*

⁴³⁷ « Formalis enim ratio sciendi conclusionem qua est obiectum scitum sunt media rationum per quae conclusiones cognoscuntur. Huiusmodi autem media differentia respectu obiecti supernaturalis secundum istos habitus videntur esse haec, scilicet auctoritas humana fallibilis sive veritas realiter in aliquo cognoscibili supposita ex dispositione acquisita per doctrinam et per consuetudinem talia audiendi, licet hoc supponatur veritati divinae inniti sive a Deo esse revelata [...]. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 367)*

⁴³⁸ « [...] qui innititur talibus credibilibus supernaturalibus virtute talium rationum decipi potest [...]. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 366)*

⁴³⁹ « [...] propter hoc talis habitus ut innititur talibus rationibus non potest esse habitus virtuosus. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 366)*

⁴⁴⁰ « [...] multo minus debet hoc impossibile reputari quin in anima possit Deus imprimere aliquam dispositionem bonam ratione cuius assentiat non falsitati sed solum veritati sibi tamen per rationem evidentem non apparenti [...]. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 367)*

bien qu'il ne produise pas d'évidence parfaite, cependant il est toujours véridique. »⁴⁴¹

La bonté de l'acte de foi, selon laquelle il convient de l'appréhender avant de l'accomplir pour qu'il soit véritablement moral et vertueux, consiste donc en ce qu'il conduit infailliblement vers le vrai.

Nous sommes à présent en situation de comprendre en quoi l'acte de foi est un acte vertueux. Il est moralement bon parce qu'il conduit toujours vers le vrai. Il est imputable parce que, bien qu'il soit seulement intellectuel, l'habitus de foi infus suppose, quant à la profondeur de sa réception et l'intensité de son action, que le croyant se soit disposé volontairement à l'accueillir en lui et à laisser libre cours à son action.